
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

« Л  7 » С У  __2018 г. № у/^,3 -л-

г. Г розный

Об утверждении плана

В целях реализации Концепции развития школьных информационно­
библиотечных центров Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план (дорожная карта) реализации Концепции развития 
школьных информационно-библиотечных центров Чеченской Республики 
согласно приложению.

Ответственности за исполнение данного приказа возложить на 
шгя мияиг. тля 3 л  f e n r a wr mvпомощника министра 3.3. Серганову

Министр

КОПИЯ В Е Р Н А
с -— —

И.Б. Байханов



Приложение

к приказу Министерства образования и науки
Чеченской Республики 

«Д 7 » 0</ 2018 г.

План («дорожная карта») реализации 
Концепции развитии школьных информационно-библиотечных центров Чеченской Республики (ШИБЦ)

№/
№

Мероприятия Сроки
проведения

Исполнители Вид документа Ожидаемые результаты

1. Общесистемные мероприятия

1. Проведение совещаний с руководителями 
муниципальных органов управления 
образования по вопросам развития ШИБЦ

не реже 4 
раз в год

Серганова 3.3., Хататаева М., 
Хуциева Х.М.

Информационно-
аналитические
материалы

Обеспечение единой 
политики по вопросам 
развития ШИБЦ

2. Координация работы по вопросам 
реализации Концепции развития школьных 
информационно-библиотечных центров 
Чеченской Республики

2018-2019
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно­
аналитические
материалы

Создание единого 
цен тра координации 
деятельности ШИБЦ

2. Совершенствование нормативно-правового и научно-методического 
обеспечения школьных информационно-библиотечных центров

3. Разработка регламентов:
- взаимодействия школьных библиотек и 
ШИБЦ ОО;
-деятельности муниципальных 
информационно-ресурсных центров

2018 год Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Регламенты, 
утвержденные 
приказом МОиН 
ЧР

Разработка типовых 
документов для 
организации 
взаимодействия в 
рамках единой сети



поддержки ШИБЦ
4. • Разработка нормативно-правовых и научно- 

методических документов деятельности 
сотрудников ШИБЦ

2019-2020
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Проект типовых 
документов

Единые требования к 
организации 
деятельности ШИБЦ

5. Разработка нормативно-правовых и научно- 
методических документов деятельности 
ШИБЦ

2019-2020
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Проект типовых 
документов

Единые требования к 
организации 
деятельности ШИБЦ

6.

Внесение в план коллегии МО и Н ЧР 
вопрос о реализации Концепции развития 
школьных информационно-библиотечных 
центров

2018-2019
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно­
аналитические
материалы

Презентация лучших
республиканских
практик

3. Инновационная деятельность и методическое сопровождение 
деятельности школьных информационно-библиотечных центров

7. Поддержка на конкурсной основе 
муниципальных программ создания и 
развития ШИБЦ

2018-2019
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информацион- 
ные письма 
МОиН ЧР

Поддержка
общеобразовательных
организаций
республики

8. Реализация пилотных проектов внедрения в 
деятельность общеобразовательных 
организаций учебного курса «Основы 
информационной культуры» на базе ШИБЦ

2019 год Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно-
аналитические
материалы

Реализация пилотных 
проектов

4. Совершенствование кадрового обеспечения школьных информационно-библиотечных центров

9. Разработка программы переподготовки и 
повышения квалификации для сотрудников 
ШИБЦ

2018-2019
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационные 
письма в 
муниципальные 
органы 
управления

Использование 
современной 
образовательной 
контента для обучения 
специалистов ШИБЦ

10. Разработка методических рекомендаций по 
аттестации сотрудников ШИБЦ

2019 год Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Методические
рекомендации

Создание условий для 
аттестации



специалистов ШИБЦ
11, Организация библиотечной школы но 

повышению квалификации педагогов- 
библиотекарей О О с участием лучших 
региональных и российских преподавателей

2018-2020
годы

Серганова 3.3.; Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно-
аналитические
материалы

Проведение выездных 
тренингов 
Создание сетевой 
библиотечной школы

5. Совершенствование материально - технического и информационно-ресурсного обеспечения 
школьных информационно-библиотечных центров

12. Создание единого электронного каталога 
печатных и электронных изданий, 
электронных информационных и 
образовательных ресурсов для ШИБЦ

2020-2021
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Приказ МОиН ЧР Создание единого 
каталога

13. Создание мультимедийных фондов и 
коллекций для реализации основных и 
дополнительных образовательных 
программ, и индивидуальных проектов на 
базе муниципальных информационно­
методических центров

2020-2021
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Приказ МОиИ ЧР Создание
республиканских
мультимедийных
образовательных
ресурсов

6. Развитие программного обеспечения школьных информационно-библиотечных центров

14. Разработка единой технологической 
площадки для педагогических работников 
ШИБЦ, предназначенной для поддержки 
проектно-исследовательской деятельности; 
организации профессиональной социальной 
сети; поиска по банку педагогических 
инноваций

2020-2021
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Приказ МОиН ЧР Разработка платформы 
для работы комьюнити 
профессионального 
сообщества школьных 
библиотек

15. Создание информационного ресурса, 
обеспечивающего единую каталогизацию

2019-2020
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Приказ МОиН ЧР Создание условий для 
распределенной



изданий для ШИБЦ каталогизации
16, Распространение лучших практик по 

вопросам развития ШИБЦ
2018-2020
годы

Серганова 3.3.-, Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Приказ МОиН ЧР Организация
информационной
поддержки
образовательных
ресурсов

7. Популяризация деятельности школьных информационно-библиотечных центров

17. Организация и проведение конкурса на 
лучшую социальную рекламу о пользе 
чтения в средствах массовой информации

2019-2020
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Приказ МОиН ЧР Проведение конкурсов

18. Реализация творческого проекта по чтению 
«Читающая мама - читающая страна»

2018-2021
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Приказ МОиН ЧР Создание условий для 
популяризации чтения 
среди детей

19. Проведение мероприятий по популяризации 
и развитию культуры чтения, 
формированию медийно-информационной 
грамотности, информационной культуры 
личности, основам информационной 
безопасности

в течение
всего
периода

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно-
аналитические
материалы

Проведение
мероприятий

20. Проведение регионального форума 
«Школьные библиотеки нового поколения»

2019-2021
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно-
аналитические
материалы

Создание площадки для
информационного
взаимодействия
представителей органов
образования и
профессионального
сообщества

21. Участие в ежегодном Всероссийском 
форуме школьных библиотекарей 
«Михайловское»

2018-2021
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно­
аналитические
материалы

Создание площадки для 
информационного 
взаимодействия 
школьных



библиотекарей
22. Участие -региональных специалистов в 

мероприятиях Международной ассоциации 
школьных библиотек

2018-2021 • - 
годы

Серганова 3:3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно­
аналитические
материалы

Доступ к лучшим 
мировым и российским 
практикам

8. Мониторинг и контроль реализация Концепции развития школьных информационно- 
библиотечных центров

23. Мониторинг реализации Концепции 
развития школьных информационно­
библиотечных центров

2018-2020
годы

Серганова 3.3., Хататаева 
М.Б., Хучиева Х.М.

Информационно­
аналитические
материалы

Обеспечение 
прозрачности 
реализации Концепции 
развития ШИБЦ


